
“UNIONE MONTANA VALLE VARAITA” 
FRASSINO (Provincia di Cuneo) 

 
 
 

     ORIGINALE 
 

 
 

DETERMINA N. 204 /  77 CC 
 DEL 29/07/2020 
 

AREA TECNICA 
 

OGGETTO: 

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECN ICI 
PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E IL COORDINAMENTO P ER 
LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA AI SENSI 
DEL D.LGS. 81/08 E S.M.I., LA DIREZIONE LAVORI, MIS URAZIONE E 
CONTABILITÀ, IL COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN F ASE 
DI ESECUZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 81/08 E S.M.I., 
L'ASSISTENZA AL COLLAUDO PER LA REALIZZAZIONE DEL 
NUOVO POLO SCOLASTICO DI BUSCA (CN) CUP 
G35G18000020003- CIG 833675188E - PROVVEDIMENTO DI 
RETTIFICA - SOSTITUZIONE R.U.P. E RETTIFICA 
DOCUMENTAZIONE DI GARA 

 

 
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO  

CENTRALE DI COMMITTENZA 
 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta n. 4 del 27/05/2015 con la quale veniva approvata la 
struttura organizzativa della Centrale di Committenza dell’Unione Montana Valle Varaita 
 
Premesso che:  
 
che con determina del Responsabile del Servizio Tecnico del comune di Busca n. 49 del 
02.03.2020 è stata approvata l’autorizzazione a contrarre e contestualmente è stato dato mandata 
alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Valle Varaita per l’espletamento della 
gara, mediante procedura aperta, di affidamento dei SERVIZI TECNICI PER LA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E IL COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA AI SENSI DEL D.LGS. 81/08 E S.M.I., LA DIREZIONE LAVORI, 
MISURAZIONE E CONTABILITÀ, IL COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 81/08 E S.M.I., L’ASSISTENZA AL COLLAUDO PER LA 
REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO SCOLASTICO DI BUSCA (CN) CUP G35G18000020003”;   
 
che con determinazione dell’Area Tecnica della Centrale di Committenza n. 148/60 CC del 
12.06.2020 è stata approvata la documentazione di gara ed è stato dato avvio alla procedura; 
 
che con che con determina del Segretario comunale del Comune di Busca n. 57 del 20/07/2020 
acclarata al protocollo dell’Unione Montana al n. 0003470 del 27/07.2020 è stato sostituito il RUP 
Tallone geom. Bruno in quanto impossibilitato a svolgere il servizio richiesto ed è stato individuato 
per la funzione di Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile della gara in esame il 



funzionario tecnico Moi Giuseppe responsabile per il Comune di Busca dell’area urbanistica, 
edilizia privata e patrimonio, nonché della Centrale di Committenza gestita in forma associata con 
l’Unione Montana dei Comuni; 
con riferimento alla procedura di gara in oggetto, si dispone di rettificare le disposizioni del 
Disciplinare di gara sulla presentazione dell’Offerta economica nei termini appresso indicati, In 
particolare: 
 
1. il testo dell’art. 17.1 del Disciplinare limitatamente alla parte in cui prevede che: 

 
“... Nel campo “Offerta economica”, il concorrente in applicazione della procedura 
telematica, pena l’esclusione , deve presentare un’offerta economica così composta: 
a. campo “Offerta economica ”, il valore offerto – espresso in “ribasso unico 
percentuale offerto” , oneri previdenziali e assistenziali e IVA esclusi, con un massimo di 
cinque cifre decimali ; 
b. campo “di cui costi della sicurezza derivanti da interfere nza”, il valore dei costi della 
sicurezza derivanti da interferenze pari a € 0,00: inserire 0,00. 
c. campo “di cui costi della sicurezza afferenti l’attività svolta dall’operatore 
economico” il valore dei costi aziendali afferenti l’attività di impresa: inserire 0,00 ... ”  
 

è sostituito dal seguente: 
 
“... Nel campo “Offerta economica”, il concorrente in applicazione della procedura 
telematica, pena l’esclusione , deve presentare un’offerta economica che rechi: 
a. campo “Offerta economica ”, il valore offerto – espresso in “ribasso unico 
percentuale offerto” , oneri previdenziali e assistenziali e IVA esclusi, con un massimo di 
cinque cifre decimali  
e inoltre,  
b. campo “di cui costi della sicurezza derivanti da interfere nza”, il valore dei costi della 
sicurezza derivanti da interferenze pari a € 0,00: inserire 0,00. 
c. campo “di cui costi della sicurezza afferenti l’attività svolta dall’operatore 
economico” il valore dei costi aziendali afferenti l’attività di impresa: inserire il valore in 
Euro ”. 
 

2. Il testo della nota a piè di pagina sub 40, ivi richiamata: 
 
“Trattasi di servizi di natura intellettuale che ai sensi dell’art.95, comma 10 del Codice non 
richiedono la indicazione dei costi della manodopera e dei costi della sicurezza aziendale”. 

 
è sostituito dal seguente: 
 
“I costi della sicurezza afferenti l’attività svolta dall’operatore economico sono da intendersi 
compresi nell’Offerta economica di cui al campo sub a”. 

 
DI DARE ATTO CHE  

- rimangono invariate le altre previsioni contenute nel citato art. 17.1 del Disciplinare; 

- che viene confermato il termine di scadenza fissato dalla lex specialis per la presentazione 
delle offerte; 

 
RICONOSCIUTA la necessità di dare seguito alla procedura prendendo atto della sostituzione del 
RUP e della necessaria rettifica alla legge di gara; 
 
VISTO: 
il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 



il Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici approvato con D.P.R. 
n. 207/2010 s.m.i per la parte ancora in vigore; 
la convenzione per l’istituzione della Centrale di Committenza dei Comuni della Valle Varaita a cui 
il comune di Brossasco ha aderito; 
 
la Delibera della Giunta dell’Unione Montana n. 4 del 27/05/2015 che istituisce la struttura 
organizzativa della Centrale di Committenza e individua l’Arch. Giuseppe MOI quale responsabile 
della stessa; 
il Regolamento di Contabilità adottato ed operante; 
 
Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di 
regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 così come introdotto 
dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 

 
D  E  T  E  R  M  I  N  A 

 
1) Di richiamare tutto quanto esposto in premessa per farne parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento. 

2) Di nominare, per quanto in premessa indicato, il funzionario tecnico, Moi Giuseppe, in 
possesso dei requisiti di legge e della professionalità adeguata alle funzioni da svolgere, 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, in 
sostituzione del geom. Bruno Tallone relativamente al procedimento in esame; 

3) Di rettificare le disposizioni del Disciplinare di gara sulla presentazione dell’Offerta 
economica nei termini appresso indicati, In particolare: 

 
1. il testo dell’art. 17.1 del Disciplinare limitatamente alla parte in cui prevede che: 

 
“... Nel campo “Offerta economica”, il concorrente in applicazione della procedura 
telematica, pena l’esclusione , deve presentare un’offerta economica così composta: 
a. campo “Offerta economica ”, il valore offerto – espresso in “ribasso unico 
percentuale offerto” , oneri previdenziali e assistenziali e IVA esclusi, con un 
massimo di cinque cifre decimali ; 
b. campo “di cui costi della sicurezza derivanti da interfere nza”, il valore dei costi 
della sicurezza derivanti da interferenze pari a € 0,00: inserire 0,00. 
c. campo “di cui costi della sicurezza afferenti l’attività svolta dall’operatore 
economico” il valore dei costi aziendali afferenti l’attività di impresa: inserire 0,00 ... ”  
 

è sostituito dal seguente: 
 
“... Nel campo “Offerta economica”, il concorrente in applicazione della procedura 
telematica, pena l’esclusione , deve presentare un’offerta economica che rechi: 
a. campo “Offerta economica ”, il valore offerto – espresso in “ribasso unico 
percentuale offerto” , oneri previdenziali e assistenziali e IVA esclusi, con un 
massimo di cinque cifre decimali  
e inoltre,  
b. campo “di cui costi della sicurezza derivanti da interfere nza”, il valore dei costi 
della sicurezza derivanti da interferenze pari a € 0,00: inserire 0,00. 
c. campo “di cui costi della sicurezza afferenti l’attività svolta dall’operatore 
economico” il valore dei costi aziendali afferenti l’attività di impresa: inserire il valore 
in Euro ”. 
 

2. Il testo della nota a piè di pagina sub 40, ivi richiamata: 
 



“Trattasi di servizi di natura intellettuale che ai sensi dell’art.95, comma 10 del Codice 
non richiedono la indicazione dei costi della manodopera e dei costi della sicurezza 
aziendale”. 

 
è sostituito dal seguente: 
 
“I costi della sicurezza afferenti l’attività svolta dall’operatore economico sono da 
intendersi compresi nell’Offerta economica di cui al campo sub a”. 

4) Di ribadire che: 

- rimangono invariate le altre previsioni contenute nel citato art. 17.1 del Disciplinare; 

- che viene confermato il termine di scadenza fissato dalla lex specialis per la presentazione 
delle offerte; 

 
5) Di dare mandato alla pubblicazione del seguente provvedimento nelle forme di legge 

dandone evidenza oltre che sul profilo della committenza anche sulla piattaforma Sintel in 
cui si svolge la gara; 

 
 
Istruita da BOUDOIN Maria Giovanna 

RESPONSABILE DELL'UFFICIO CENTRALE DI COMMITTENZA 
Firmato Digitalmente 

(MOI Giuseppe) 
 

 
       
 
 


